Donner d'abord son cœur à Dieu et ensuite ses biens à ceux qui sont dans le besoin. Donnez avec joie, empressement, humilité. Recevez avec humilité et reconnaissance. Avoir les uns et les autres la bonne volonté.

Eviter, dans l'administration des aumônes, j'usqu'au moindre soupçon d'avarice, d'intérêt et d'infidélité.

(Picquigny, *Passim.*)

CHAPITRE IX.

LEÇON 1^{re} (ch. ix^e, w. 1 à 7.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre exhorte les Corinthiens à donner leur aumône libéralement, abondamment et surtout avec joie.

1. Car il serait superflu de vous écrire davantage touchant cette assistance qui se prépare pour les saints,

2. Parce que je sais avec quelle affection vous vous y portez : et c'est aussi ce qui me donne lieu de me glorifier de vous devant les Macédoniens, leur disant que la province d'Achaïe a été disposée à faire cette charité dès l'année passée, et votre exemple a excité le même zèle dans l'esprit de plusieurs.

3. C'est pourquoi j'ai envoyé nos frères vers vous, afin que ce ne soit pas en vain que je me sois loué de vous en ce point, et qu'on vous trouve tout prêts, selon l'assurance que j'en ai donnée ;

4. De peur que si ceux de Macédoine qui viendront avec moi, trouvaient que vous n'eussiez rien préparé, ce ne fût à nous, pour ne pas dire à vous-mêmes, un sujet de confusion, dans cette conjoncture.

5. C'est ce qui m'a fait juger nécessaire de prier nos frères, d'aller vous trouver avant moi, afin qu'ils aient soin que la charité que vous avez promis de faire, soit toute prête avant notre arrivée, mais de telle sorte que ce soit un don offert par la charité et non arraché à l'avarice.

CAPUT IX.

LECTIO PRIMA.

Hortantur Corinthiî ad liberaliter ac abunde, sed maxime ad hilariter eleemosynas tribuendas.

1. Nam de ministerio, quod fit in sanctos, ex abundantia, est mihi scribere vobis.

2. Scio enim promptum animum vestrum pro quo de vobis glorior apud Macedones. Quoniam et Achaïa parata est ab anno præterito, et vestra æmulatio provocavit plurimos.

3. Misimus autem fratres, ut ne quod gloriamur de vobis, evacuetur in hac parte, ut (quemadmodum dixi) parati sitis :

4. Ne cum venerint Macedones mecum, et invenerint vos imparatos, erubescamus nos (ut non dicamus vos) in hac substantia.

5. Necessarium ergo existimavi rogare fratres, ut perveniant ad vos, et præparent repromissam benedictionem hanc paratam esse sic, quasi benedictionem, non quasi avaritiam.

6. Or, je vous avertis, que celui qui sème peu, moissonnera peu; et que celui qui sème avec abondance, moissonnera aussi avec abondance.

7. Ainsi que chacun donne ce qu'il aura résolu en lui-même de donner, non avec tristesse, ni comme par force; car Dieu aime celui qui donne avec joie.

Dans ce qui précède, l'Apôtre a engagé les Corinthiens à faire l'aumône aux saints de Jérusalem; il les instruit ici de la manière de la faire, à savoir avec joie et générosité. C'est dans cette espérance qu'il a choisi des envoyés recommandables. I^o Il détruit le motif supposé de la mission qu'il leur avait donnée; II^o il indique le véritable (v. 5): « C'est pourquoi j'ai envoyé nos frères vers vous, etc. »

I^o Sur le premier de ces points, I. il prévient le soupçon; II. il assigne le motif de sa conduite (v. 2): « Parce que je sais avec quelle affection vous vous portez à cette œuvre; III. il donne la preuve de ce motif (v. 2): « Ce dont je me glorifie devant les fidèles de Macédoine. »

I. Sur la première partie, comme on pouvait dire à l'Apôtre: vous nous recommandez de bien recevoir vos envoyés; mais pourquoi ne nous avertissez-vous pas plutôt de faire l'aumône avec générosité? Répondant à cette objection, il dit: Il n'est point nécessaire que je vous donne cet avertissement (v. 1). « Car, » c'est-à-dire parce que « à l'égard de cette assistance qui se prépare pour les saints, il est surabondant, » c'est-à-dire superflu « de vous en écrire. »

II. La raison en est que (v. 2) « Je sais combien vous êtes disposés

6. *Hoc autem dico: Qui parce seminat, parce et metet, et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet.*

7. *Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate: hilararem enim datorem diligit Deus.*

Supra Apostolus induxit Corinthios ad dandum eleemosynas sanctis qui sunt in Jerusalem, hic vero inducit eos quantum ad modum dandi, ut sc. hilariter et abundanter dent. Unde ad hoc quod bene darent, misit tam solennes nuntios. Circa hoc autem duo facit: primo, excludit opinatam causam de missione nuntiorum; secundo vero, astruit veram, ibi: « Misi-

I^o Circa PRIMUM tria facit: primo, excludit suspicionem; secundo, ad hoc causam assignat, ibi: « Scio enim promptum, etc., » tertio, causam probat, ibi: « Pro quo de vobis, etc. »

I. Quantum ad PRIMUM, quia posset aliquis dicere Apostolo, tu mones nos quod bene recipiamus nuntios quos mittis; sed quare non potius mones quod bene largiamur eleemosynas? Et ideo hoc removens dicit: non est necessarium quod hoc moneam, « Nam, » id est quia, « de ministerio quod fit in sanctos, ex abundantia est, » id est, superfluum est, « mihi scribere vobis. »

II. Et hujus causa est, quia « Scio promptum animum vestrum, » ad subve-

à leur prêter secours » (*Ps.*, CVII, v. 2) : « Mon cœur est préparé, Seigneur, mon cœur est préparé. »

III. Que vous vous portiez à cette œuvre avec empressement, je le prouve par deux raisons : — 1^o parce que vous êtes pour nous un sujet de gloire : car si je ne savais que la disposition de votre cœur est telle, je ne me serais pas loué de vous devant les autres frères. C'est ce qui lui fait dire (v. 2) : « Ce dont je me glorifie aussi, » c'est de votre bonne volonté (ci-dessus, I, v. 14) : « Nous sommes votre gloire, comme vous êtes la nôtre ; » et (ci-dessus VII, v. 4) : « Je vous parle avec une grande confiance : J'ai grand sujet de me glorifier de vous, etc. » — « Je me glorifie devant les fidèles de Macédoie, » je me glorifie, dis-je, « de ce que l'Achaïe, » dont Corinthe est la métropole, « est disposée, dès l'année dernière, » à faire cette aumône. — 2^o Un second motif qui me fait espérer votre empressement, c'est que votre exemple a provoqué beaucoup de nos frères à concourir à cette bonne œuvre (v. 2) : « Et votre exemple a excité le même zèle en plusieurs, » c'est-à-dire, la charité et l'empressement à vous imiter ont excité un grand nombre de nos frères. Car ayant appris que vous étiez revenus au bien, et que vous y faisiez des progrès, plusieurs de nos frères en ont été provoqués à avancer (*Prov.*, XXVII, v. 17) : « Le fer aiguise le fer, et la vue de l'ami excite l'ami ; » et (*Galat.*, IV, v. 18) : « Attachez-vous aux bons en tout temps ; » et (*1^{re} Corinth.*, XII, v. 21) : « Ayez plus d'empressement pour les dons qui sont les meilleurs. »

II^o Quand l'Apôtre ajoute (v. 5) : « C'est pourquoi j'ai envoyé des frères, » il indique le motif véritable qui l'a déterminé à choisir de tels envoyés. I. Il s'exprime en termes généraux ; II. en particulier (v. 15) : « Et qu'on vous trouve prêts, etc. »

niendum eis (*Ps.*, CVII, v. 2) : « Paratum cor meum Deus, etc. »

III. *Quod* autem sit promptus animus vester, probó ex duobus. — 1^o Primo, ex gloriatione nostra de vobis : nam nisi scirem vos esse promptos ad hoc, non fuisset gloriatas de vobis apud alios. Et ideo dicit : « Pro quo, » sc. promptitudine animi vestri (supra, I, v. 14) : « Gloria nostra, etc. » Et (supra, VII, v. 4) : « Multa mihi fiducia, etc. » — « Glorior apud Macedones, » de hoc sc. « quoniam et Achaïa, » in qua Corinthus metropolis est, « parata est ab anno præterito » ad la-

vos provocastis exemplo vestro multos ad hoc. Et ideo dicit : « Et vestra æmulatio, » id est amor et studium imitandi vos « provocavit plurimos, » quia enim audierunt vos bene correctos proficere, provocantur plurimi, sc. ad proficiendum (*Prov.*, XXVII, v. 17) : « Ferrum ferro acuitur, etc. » (*Gal.*, IV, v. 18) : « Bonum autem æmulamini, etc. » (*I Cor.*, XII, v. 21) : « Æmulamini charismata, etc. »